
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СЕВЕРСКИЙ ЛИЦЕЙ» 

 

П Р И К А З  

от 24.04.2017г. № 118 (о/д) 

ЗАТО Северск Томской области 

 
Об итогах III Открытой детско-

взрослой научно-практической 

конференции «Человек. Земля. 

Вселенная» на базе МБОУ 

«Северский лицей» 

 

 

На основании Положения об открытой детско-взрослой научно-

практической конференции «Человек. Земля. Вселенная», утвержденного приказом 

ОГБУ «Региональный центр развития образования» от 26.01.2017 № 26  «О 

проведении открытой детско-взрослой научно-практической конференции 

проектно-исследовательских и творческих работ «Человек. Земля. Вселенная» для 

педагогов и обучающихся 1-11 классов лицеев и гимназий Томской области», на 

основании приказа директора МБОУ «Северский лицей» от 12.04.2017 № 101 (о/д), 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить список победителей и призёров III Открытой детско-взрослой 

научно-практической конференции «Человек. Земля. Вселенная» 

(Приложение 1). 

2. Наградить Дипломами и памятными подарками победителей, призёров и 

участников III Открытой детско-взрослой научно-практической 

конференции «Человек. Земля. Вселенная» согласно утверждённому 

списку. 

3. Вручение Дипломов, сертификатов и памятных подарков провести 
непосредственно в дни проведения конференции 21 и 22 апреля 2017 г. на 

секциях  по окончании их работы.  

4. Возложить ответственность за исполнение данного приказа на 

заместителя директора по МР Чеботкову Л.В. 

 

 

Директор МБОУ  

«Северский лицей» 

  

Т.В.Батраченко 

 

С приказом ознакомлена:  

 

Чеботкова Л.В. 



Приложение 1 
ИТОГИ РАБОТЫ ДЕТСКИХ СЕКЦИЙ 

Секция 1. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 

Место проведения: кабинет 114, 1 этаж 

Ведущий секции: Елисеева Елена Леонидовна, учитель начальных классов МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

Эксперты: Сайченкова Лариса Николаевна, учитель начальных классов МАОУ гимназия № 29 

г.Томска, Петроченко Ирина Викторовна, учитель-логопед МБОУ «СОШ № 83» ЗАТО Северск, 

Молокова Наталья Михайловна, воспитатель МБДОУ «Д/с № 17» ЗАТО Северск. 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы  

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель работы, 

должность 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  
«Ее 

Величество – 

питьевая вода» 

Сорокина 

Елизавета 

МАОУ 

«Гимназия № 

29» г. Томска, 

4 класс 

Егорова Алла 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

МАОУ «Гимназия № 

29» г. Томска 

24,5 
Диплом 

победителя 

2.  
«Хлеб всему 

голова», 

исследование 

Иванникова 

Влада 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 3 Б 

класс 

Корчуганова Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

24 
Диплом 

призера 

3.  

«Круговорот 

денег в 

кармане 

школьника» 

Гришко 

Елизавета, 

Костеша 

Софья 

МАОУ 

«Гимназия № 

29» г. Томска, 

4 класс 

Егорова Алла 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

МАОУ «Гимназия № 

29» г. Томска 

23,5 
Диплом 

призера 

4.  «Куклы в 

нашей жизни» 

Вылегжанина 

Арина 

МАОУ 

«Гимназия № 

29» г. Томска, 

4 класс 

Егорова Алла 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

МАОУ «Гимназия № 

29» г. Томска 

20 
Диплом 

призера 

5.  
«Загадочное 

животное 

коала», проект 

Пронина 

Полина,  

МБОУ 

«Северский 

лицей», 3 Б 

класс 

Корчуганова Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

20 
Диплом 

призера 

6.  

«Что такое 

филателия или 

как я стал 

коллекциониро

вать почтовые 

марки» 

Смирнов 

Роман  

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Томска, 4 класс 

Бурдовицына Татьяна 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска 

17,3 
Сертификат 

участника 

7.  «Котодом», 

проект 

Фомкина 

Варя, 

Пронина 

Полина, 

Копытова 

Вера, 

Сафиуллина 

Вика, Клочко 

Софья 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 3 Б 

класс 

Корчуганова Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

17,3 
Сертификат 

участника 



8.  
«Ориентирова

ние на 

местности» 

Залозный 

Степан 

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Томска, 4 класс 

Семенова Светлана 

Павловна, учитель 

начальных классов 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска 

16,6 
Сертификат 

участника 

9.  
«Неньютоновс

кая жидкость», 

проект 

Овчинников 

Максим, 

Тайлашев 

Георгий 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 4 Б 

класс 

Сметанина Лариса 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

16,3 
Сертификат 

участника 

10.  
«Путеводитель 

по Крыму», 

проект 

Ряписов 

Михаил 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 4 Б 

класс 

Сметанина Лариса 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

16 
Сертификат 

участника 

11.  «Движение – 

это жизнь» 

Жильцова 

Валерия 

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Томска, 4 класс 

Семенова Светлана 

Павловна, учитель 

начальных классов 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска 

15 
Сертификат 

участника 

12.  
«Рыцари 

наших дней» 

исследование 

Носков Игорь 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 4 Б 

класс 

Сметанина Лариса 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

13,3 
Сертификат 

участника 

13.  

«По страницам 

Красной 

книги», 

исследование 

Падерина 

Мария 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 4 Б 

класс 

Сметанина Лариса 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

9,9 
Сертификат 

участника 

Секция 2. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 

Место проведения: кабинет 204, 2 этаж 

Ведущий секции: Залюбовская Ирина Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

Эксперты: Толовенкова Лариса Сергеевна, учитель-дефектолог МБДОУ «Детский сад № 40» 

ЗАТО Северск; Роговцева Светлана Геннадьевна, заместитель директора по ВР МБОУ «СОШ № 

88 им. А.Бородина и А.Кочева» ЗАТО Северск, Вехина Елена Петровна, учитель начальных 

классов МБОУ «СОШ № 88 им. А.Бородина и А.Кочева» ЗАТО Северск; представители 

родительской общественности:  Зайцева Галина Викторовна. 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы  

Образовательн

ая 

организация, 

класс 

Руководитель работы, 

должность 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  
«Игрушка из 

шерсти своими 

руками» 

Щербакова 

Мария  

МБОУ «СОШ 

№ 84», 1 класс 

Удовиченко Светлана 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «СОШ № 84» 

ЗАТО Северск 

24,5 
Диплом 

победителя 

2.  
 Я – автор. 

Журнал 

«Любопышка» 

Непряхина 

Анастасия 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 1 класс 

Б 

Пидопригора Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» 

23,8 
Диплом 

призера 

3.  «Магнитный 

мир», 

Ковшова 

Мария 

МБОУ 

«Северский 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 
23,7 

Диплом 

призера 



исследование лицей», 1 класс 

А 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск; 

Круглова Татьяна 

Викторовна, мама 

4.  «Бабушкин 

коврик» 

Решетняк 

Варвара 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 1 класс 

Б 

Пидопригора Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» 

23,5 
Диплом 

призера 

5.  
«Сок: все за и 

против» 

 

Пятыго Марк  
МБОУ «СОШ 

№ 84», 1 класс 

Удовиченко Светлана 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «СОШ № 84» 

ЗАТО Северск 

23,1 
Диплом 

призера 

6.  «Городок из 

фетра», проект 

Калистратова 

Виктория 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 1 класс 

А 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей», ЗАТО Северск; 

Калистратова Татьяна, 

мама 

23,1 
Диплом 

призера 

7.  

«Волшебные 

превращения 

полимерной 

глины», 

проект 

Леонова Лина 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 1 класс 

А 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» 

Леонова Елена, мама 

22,3 
Сертификат 

участника 

8.  

«Почему я 

занимаюсь 

карате», 

проект 

Гацко Матвей 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 1 класс 

А 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» 

22 
Сертификат 

участника 

9.  «Я хочу стать 

генералом» 
Дабаев Алдар  

МБОУ «СОШ 

№ 84», 1 класс 

Кайдаш Маргарита 

Геннадьевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «СОШ № 84», 

Молотова Оксана 

Леонидовна, учитель 

физической культуры 

МБОУ «СОШ № 84» 

ЗАТО Северск 

20,8 
Сертификат 

участника 

Секция 3. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 

Место проведения: кабинет 205, 2 этаж 

Ведущий секции: Николаева Вероника Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

Эксперты: Куманева Тамара Николаевна, учитель начальных классов «Зоркальцевская СОШ» 

Томского района; Бушуева Ирина Юрьевна, консультант отдела культуры Администрации ЗАТО 

Северск; представители родительской общественности: Афонникова Галина Александровна 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

Фамилия, 

имя автора 

работы  

Образователь

ная 

организация, 

Руководитель работы, 

должность 
Баллы  

Тип 

диплома  



др.) класс 

1.  

«Сколько 

шариков 

поднимут 

Ярика?» 

Захаров 

Ярослав  

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Томска, 1 класс 

Понасенко Галина 

Дмитриевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска 

21,00 
Диплом 

победителя 

2.  
«Розовое 

чудо», 

проект 

Овцина 

Арина 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 1 класс 

А 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей», Овцина 

Светлана, мама 

20,30 
Диплом 

призера 

3.  

«Плавание – 

лучший вид 

спорта», 

проект 

Янкевич Иван 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 1 класс 

А 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск; 

Янченко Александра, 

мама 

19,50 
Диплом 

призера 

4.  
«Чехол для 

телефона», 

проект 

Корсакова 

Алиса  

МБОУ 

«Северский 

лицей», 1 класс 

Б 

Пидопригора Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

19,25 
Диплом 

призера 

5.  «Что мне дает 

LEGO», проект 

Изместьев 

Егор 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 1 класс 

А 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск; 

Изместьева Татьяна, 

мама 

18,50 
Диплом 

призера 

6.  

«Использовани

е бытовых 

отходов в 

детских 

поделках» 

Родина 

Анфиса 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 1 класс 

Б 

Пидопригора Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

18,50 
Диплом 

призера 

7.  

«Мой питомец. 

Воспитание 

собаки», 

исследование 

Попова 

Елизавета 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 1 класс 

А 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск; 

Попова Светлана, мама 

18,45 
Сертификат 

участника 

8.  «Лошади», 

проект 

Жиянова 

Полина 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 1 класс 

А 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск; 

Жиянова Наталья, мама 

17,75 
Сертификат 

участника 



9.  «Алмазные 

идеи», проект 

Терешин 

Михаил 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 1 класс 

Б 

Пидопригора Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

17,00 
Сертификат 

участника 

10.  

«Почему на 

Новый год 

украшают 

елку», проект 

Морозов 

Савелий 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 1 класс 

Б 

Пидопригора Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

16,75 
Сертификат 

участника 

Секция 4. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 

Место проведения: кабинет 206, 2 этаж 

Ведущий секции: Корчуганова Елена Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

Эксперты: Соболева Вероника Анатольевна, воспитатель МБОУ «Северский лицей», Орлова 

Наталия Андреевна, учитель начальных классов МАОУ гимназия № 29 г. Томска; представители 

родительской общественности: Лебедева Ольга Александровна, Иванникова Наталья Михайловна 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы  

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель работы, 

должность 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  

«Сила и польза 

минерального 

Малинового 

озера» 

Качурина Ева 

МАОУ 

гимназия № 29 

г. Томска, 2 

класс 

Сайченкова Лариса 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

22,75 
Диплом 

победителя 

2.  

«Макет 

Солнечной 

системы 

своими 

руками», 

проект 

Гегия 

Дмитрий 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

А 

Атласова Ольга 

Олеговна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

21,50 
Диплом 

призера 

3.  

«Удивительное 

сходство или 

знакомые 

незнакомцы» 

Карпова 

София 

МАОУ 

гимназия № 29 

г. Томска, 2 

класс 

Сайченкова Лариса 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

21,25 
Диплом 

призера 

4.  «Мороженое –  

сладкое чудо» 

Мачкинис 

Владимир 

МАОУ 

гимназия № 29 

г. Томска, 2 

класс 

Истомина Людмила 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

21,25 
Диплом 

призера 

5.  «Какое молоко 

полезнее?» 

Коровина 

Мирослава 

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Томска, 2 класс 

Парфенова Светлана 

Альбертовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска 

20,25 
Диплом 

призера 

6.  
«Моя любимая 

кукла» 

 

Исмакова 

Дарья 

МАОУ 

гимназия № 29 

г. Томска, 2 

класс 

Сайченкова Лариса 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

20,00 
Сертификат 

участника 

7.  
«Термососуды

»,  

исследование 

Козлова 

Наталья 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

Атласова Ольга 

Олеговна, учитель 

начальных классов 

20,00 
Сертификат 

участника 



А МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

8.  

«Создание 

игрушки в 

технике 

валяния из 

шерсти», 

проект 

Гельман 

Мария 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

А 

Атласова Ольга 

Олеговна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

19,50 
Сертификат 

участника 

9.  «Хлеб – всему 

голова» 

Кестель 

Полина 

МБОУ 

прогимназия 

«Кристина», 2 

класс А 

Филиппович Ирина 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ прогимназия 

«Кристина» г. Томска 

19,25 
Сертификат 

участника 

10.  

«Вода-

источник 

жизни», 

исследование 

Кочетов 

Дмитрий 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

А 

Атласова Ольга 

Олеговна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

18,75 
Сертификат 

участника 

11.  

«Фотография. 

Искусство 

останавливать 

время», проект 

Переверзева 

Алёна 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

А 

Эльблаус Оксана 

Николаевна, старший 

вожатый МБОУ 

«Северский лицей» 

ЗАТО Северск 

18,25 
Сертификат 

участника 

12.  
«Микробы 

людям друзья 

или враги?» 

Гусаков 

Михаил  

МАОУ 

гимназия № 29 

г. Томска, 2 

класс 

Сайченкова Лариса 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

17,75 
Сертификат 

участника 

13.  
«Танк Т-34 и 

его роль в 

ВОВ», проект 

Давыдов 

Александр 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

А 

Атласова Ольга 

Олеговна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

17,75 
Сертификат 

участника 

14.  

«Коренные 

народы 

Томской 

области», 

исследование 

Васёва Алина 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

А 

Атласова Ольга 

Олеговна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

16,25 
Сертификат 

участника 

Секция 5. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 

Место проведения: кабинет 207, 2 этаж 

Ведущий секции: Сметанина Лариса Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

Эксперты: Трофимова Ирина Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 78», 

представители родительской общественности: Носков Игорь Геннадьевич, Усольцева Оксана 

Владимировна 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы  

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель работы, 

должность 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  

«Декупаж или 

новая жизнь 

вашего 

интерьера» 

Каштыкина 

Милана  

МАОУ 

гимназия № 29, 

2 класс 

Сайченкова Лариса 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

25 
Диплом 

победителя 

2.  
«Батарейка из 

овощей и 

фруктов» 

Саульский 

Илья 

МАОУ 

гимназия № 29, 

2 класс 

Сайченкова Лариса 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

24 
Диплом 

призера 



МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

3.  
«Творог в 

домашних 

условиях» 

Малеев Иван 

МАОУ 

гимназия № 29, 

2 класс 

Сайченкова Лариса 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

23 
Диплом 

призера 

4.  

 «Возможно ли 

создать вечный 

двигатель», 

исследование 

Панов 

Владимир 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

А 

Атласова Ольга 

Олеговна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» 

23 
Диплом 

призера 

5.  

«Бездомные 

собаки – они 

не злые. Они 

несчастные» 

Соловьев 

Иван 

МБОУ 

«Зоркальцевска

я СОШ» 

Томского 

района, 2 класс 

Куманева Тамара 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

«Зоркальцевская СОШ» 

Томского района 

22 
Диплом 

призера 

6.  

«Национальная 

кухня 

Сибири», 

проект 

Чернова Ева 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

А 

Атласова Ольга 

Олеговна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» 

20 
Сертификат 

участника 

7.  «Много ль сока 

в соке?» 

Тупикова 

Екатерина  

МАОУ 

гимназия № 29, 

2 класс 

Сайченкова Лариса 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

18 
Сертификат 

участника 

8.  

«Влияние 

витаминов на 

организм 

человека»,  

исследование 

Табарыкина 

Елизавета 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

А 

Атласова Ольга 

Олеговна, учитель 

начальных классов,  

Пухова Людмила 

Львовна, учитель химии 

МБОУ «Северский 

лицей» 

18 
Сертификат 

участника 

9.  
«Чистая вода-

залог 

здоровья» 

Гиляка Роман 

МБОУ 

«Зоркальцевска

я СОШ» 

Томского 

района, 2 класс 

Куманева Тамара 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Зоркальцевская 

СОШ» Томского района 

17 
Сертификат 

участника 

10.  
«Футбол – 

любимый вид 

спорта» 

Червонец 

Роман 

МБОУ 

«Зоркальцевска

я СОШ» 

Томского 

района, 2 класс 

Куманева Тамара 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

«Зоркальцевская СОШ» 

Томского района 

17 
Сертификат 

участника 

11.  

«Фокусы: 

магия, наука 

или 

искусство?» 

Чермянинов 

Семен 

МАОУ 

гимназия № 29 

г. Томска, 2 

класс 

Истомина Людмила 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

17 
Сертификат 

участника 

12.  

«Проблема 

бездомных 

животных в 

России», 

исследование 

Плотникова 

Вероника 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

Б 

Елисеева Елена 

Леонидовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

15,5 
Сертификат 

участника 

13.  «Микробный 

пейзаж наших 

Окорокова 

Валерия 

МАОУ 

гимназия № 29, 

Сайченкова Лариса 

Николаевна, учитель 
15 

Сертификат 

участника 



рук» 2 класс начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

14.  

 

«Газированный 

напиток. 

Польза и 

вред», 

исследование 

Степанов 

Александр 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

А 

Атласова Ольга 

Олеговна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» 

12 
Сертификат 

участника 

Секция 6. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 

Место проведения: кабинет 208, 2 этаж 

Ведущий секции: Пидопригора Елена Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

Эксперты: Брендакова Нина Ивановна, заместитель директора по УВР МБОУ «Северский лицей» 

ЗАТО Северск; представители родительской общественности: Кочубеева Тамара Анатольевна, 

Морозова Татьяна Евгеньевна 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы  

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель работы, 

должность 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  «Герои моей 

семьи» 

Грачёва 

Ксения 

МБОУ «СОШ 

№ 84», 3 класс  

Терентьева Оксана 

Вениаминовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «СОШ № 84» 

ЗАТО Северск 

25 
Диплом 

победителя 

2.  

«Модель 

«Солнце. Луна. 

Земля» 

(теллурий)», 

проект 

Кириллов 

Иван 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

Б 

Елисеева Елена 

Леонидовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

24,5 
Диплом 

призера 

3.  
«Волшебный 

мир плесени» 

 

Хайдарова 

Лилия 

МАОУ 

гимназия № 29 

г. Томска, 3 

класс 

Орлова Наталия 

Андреевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

23,3 
Диплом 

призера 

4.  

«Вредят ли 

использованны

е батарейки и 

аккумуляторы 

живой 

природе?» 

Паньшина 

Алиса, 

Поляков 

Максим, 

Уткин Глеб 

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Томска, 3 класс 

Парфенова Светлана 

Альбертовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска 

23 
Диплом 

призера 

5.  
Колье из 

бутылок,  

проект 

Власова 

Софья 

МАОУ 

«СФМЛ», 3 

класс 

Салтыкова Любовь 

Николаевна, учитель 

технологии,  

МАОУ «СФМЛ» 

23 
Диплом 

призера 

6.  

«Тайны 

Древнего 

Египта», 

проектно-

исследовательс

кая работа 

Портенко 

Дмитрий 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

Б 

Елисеева Елена 

Леонидовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

23 
Диплом 

призера 

7.  «Язык – орган 

вкуса» 

Гранкина  

Полина 

МБОУ «СОШ 

№ 84», 3 класс 

Шеремет Юлия 

Александровна, учитель 

начальных классов 

22 
Диплом 

призера 



МБОУ «СОШ № 84» 

ЗАТО Северск, 

Гранкина Юлия  

Александровна, мама 

8.  

«Чупа-чупс 

или Петушок? 

Чем 

полакомиться?

», 

исследование 

Алексеева 

Полина 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

Б 

Елисеева Елена 

Леонидовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

20,3 
Сертификат 

участника 

9.  
«Скорость 

черепах», 

исследование 

Федотова 

Василиса 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

Б 

Елисеева Елена 

Леонидовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

20,2 
Сертификат 

участника 

10.  

«Сибирская 

жизнь 

ласточек. 

Записки из 

дневника 

орнитолога» 

Стеклянников 

Вячеслав 

МАОУ 

гимназия № 29 

г. Томска, 3 

класс 

Орлова Наталия 

Андреевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

19,2 
Сертификат 

участника 

11.  

«Какие яйца 

полезнее: 

домашние или 

магазинные?» 

Храпаль 

Александр 

МАОУ 

гимназия № 29 

г. Томска, 2 

класс 

Истомина Людмила 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

18,3 
Сертификат 

участника 

12.  

«Роль имени в 

жизни 

человека», 

исследование 

Сергачёв 

Захар 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

А 

Атласова Ольга 

Олеговна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» 

15,8 
Сертификат 

участника 

Секция 7. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 

Место проведения: кабинет 209, 2 этаж 

Ведущий секции: Добрынина Ольга Борисовна, учитель начальных классов МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

Эксперты: Шерина Любовь Васильевна, воспитатель, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск; Пипякина Мария Александровна, студентка биолого-

химического факультета ТГПУ; Бахова Анна Евгеньевна, студентка 4 курса химического 

факультета ТГУ; представители родительской общественности: Фомина Анастасия Владимировна 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы  

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель работы, 

должность 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  
«Новая жизнь 

бытовых 

отходов» 

Лукьянёнок 

Ангелина 

МАОУ 

гимназия № 29 

г. Томска, 3 

класс 

Орлова Наталия 

Андреевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

23,5 
Диплом 

победителя 

2.  

«Флористичес

кий коллаж в 

технике 

терра» 

Тризна 

Екатерина 

МАОУ 

гимназия № 29 

г. Томска, 3 

класс 

Орлова Наталия 

Андреевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

21,3 
Диплом 

призера 

3.  «Волшебное 

лукошко» 

Черепанов 

Даниил 

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Бобровицкая Галина 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

21 
Диплом 

призера 



Томска, 3 класс МБОУ Академический 

лицей г. Томска 

4.  
«Природные 

источники 

энергии» 

Нохрина 

Валерия 

МАОУ 

гимназия № 29 

г. Томска, 3 

класс 

Орлова Наталия 

Андреевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

20,6 
Диплом 

призера 

5.  

«В мире 

музыки», 

творческий 

проект 

Гринчук 

Алиса 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 3 класс 

А 

Залюбовская Ирина 

Сергеевна, учитель 

начальных классов  

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

20,6 
Диплом 

призера 

6.  

«Солнце – 

друг или 

враг?», 

исследование 

Крамской 

Никита 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

Б 

Елисеева Елена 

Леонидовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

18,3 
Сертификат 

участника 

7.  
«Lego  

зоопарк», 

проект 

Молоков 

Алексей, 

Ишкова 

Мария 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

Б; 

МДОУ «Д/с № 

17» 

Елисеева Елена 

Леонидовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск; 

Ишкова Анна 

Владимировна, 

воспитатель МДОУ «Д/с 

№ 17» 

18 
Сертификат 

участника 

8.  
«Кисломолочн

ый продукт – 

ряженка» 

Тихонова 

Алёна 

МАОУ 

гимназия № 29, 

г. Томска, 3 

класс 

Мороз Елена Юрьевна, 

учитель начальных 

классов МАОУ 

гимназия № 29 г. 

Томска 

16,6 
Сертификат 

участника 

9.  
«Lego  

анимация», 

проект 

Изванов 

Роман 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

Б 

Елисеева Елена 

Леонидовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск; 

Изванова Алла 

Викторовна, мама 

16 
Сертификат 

участника 

10.  

«Мой 

любимый 

апельсин», 

исследование 

Роговцев 

Роман 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

Б 

Елисеева Елена 

Леонидовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

15,3 
Сертификат 

участника 

11.  

«Современные 

гаджеты – 

вред или 

польза» 

Кутелёва 

Елизавета, 

Кутелёва 

Екатерина 

МАОУ 

гимназия № 29 

г. Томска, 3 

класс и 1 класс 

Мороз Елена Юрьевна, 

учитель начальных 

классов МАОУ 

гимназия № 29 г. 

Томска 

13,6 
Сертификат 

участника 

12.  

«Удивительна

я дружба 

животных», 

исследование 

Иванова 

Дарья 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

Б 

Елисеева Елена 

Леонидовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

13,3 
Сертификат 

участника 



13.  

«Для чего 

нужна 

логика», 

исследование 

Уваров Иван  

МБОУ 

«Северский 

лицей», 3 класс 

А 

Залюбовская Ирина 

Сергеевна, учитель 

начальных классов  

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

12 
Сертификат 

участника 

Секция 8. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 

Место проведения: кабинет 210, 2 этаж 

Ведущий секции: Атласова Ольга Олеговна, учитель начальных классов МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

Эксперты: Журавель Марина Александровна, педагог-психолог МБОУ «Северский лицей» ЗАТО 

Северск; Блохина Марина Ивановна, библиотекарь МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск; 

представители родительской общественности: Куминова Юлия Вячеславовна 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы  

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель работы, 

должность 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  

«Влияние 

Президента 

России на 

жизнь 

отдельного 

человека и 

судьбу всей 

страны» 

Костыгова 

Полина 

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Томска, 4 класс 

Давыденко Олеся 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска 

24,1 
Диплом 

победителя 

2.  
«Что такое 

двигатель 

Стирлинга?» 

Шандриков 

Виктор 

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Томска, 4 класс 

Бурдовицына Татьяна 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска 

23,3 
Диплом 

призера 

3.  

«Альтернатив

ные источники 

энергии», 

исследование 

Калиниченко 

Дмитрий 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 3 класс 

А 

Богданец Вячеслав 

Николаевич, 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

22,5 
Диплом 

призера 

4.  

«Моя 

коллекция 

камней», 

проект 

Истомина 

Полина 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 4 класс 

А 

Николаева Вероника 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

22,1 
Диплом 

призера 

5.  

«Удивительны

й мир 

дайвинга», 

проект 

Дворянчикова 

Виктория 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 4 класс 

А 

Николаева Вероника 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

21,8 
Диплом 

призера 

6.  

Управление 

освещением с 

двух мест», 

проект 

Шигин Федор 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 4 класс 

А 

Николаева Вероника 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

21,5 
Сертификат 

участника 

7.  
«Влияние 

соли на 

живой 

Тихонов 

Вячеслав 

МАОУ 

гимназия №29 

г. Томска, 4 

Кержакова Ирина 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

21,3 
Сертификат 

участника 



организм» 

 

класс МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

8.  
«Бездрожжево

й хлеб и его 

польза» 

Исаенкова 

Дарья 

МАОУ 

гимназия №29 

г. Томска, 4 

класс 

Кержакова Ирина 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ гимназия № 29 г. 

Томска 

19,6 
Сертификат 

участника 

9.  

«Электричеств

о – магия 

научная, 

обыкновенная

», проект 

Орлова 

Софья, Берин 

Диана 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 4 класс 

А 

Николаева Вероника 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

19,3 
Сертификат 

участника 

10.  
Как открыть 

свой бизнес», 

проект 

Юраш 

Константин 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 4 класс 

А 

Николаева Вероника 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

18 
Сертификат 

участника 

11.  

«Жизнь 

ахитинских 

улиток», 

проект 

Русакова 

Александра, 

Князева 

Алена 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 4 класс 

А 

Николаева Вероника 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

12,8 
Сертификат 

участника 

Секция 9. «Гуманитарные проекты и исследования на английском языке» 

Место проведения: кабинет 303, 3 этаж 

Ведущий секции: Задеряка Ольга Евгеньевна, учитель английского языка МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

Эксперты: Кошеутова Людмила Дмитриевна, учитель английского языка МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск; Авдеева Светлана Валерьевна, учитель немецкого языка ОГБОУ КШИ 

«Северский кадетский корпус», Кузнецова Татьяна Ивановна, учитель английского языка, 

представитель педагогической общественности 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы  

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель работы, 

должность 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  
Возможности, 

которые дает 

нам You Tube 

Филимонова 

Полина  

МБОУ 

«Северский 

лицей», 6 класс 

А 

Кошеутова Людмила 

Дмитриевна, учитель 

английского языка 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

19 
Диплом 

победителя 

2.  

«Современно 

ли быть 

патриотом?», 

проект-

исследование 

Левашева 

Ксения 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 8 класс 

А 

Кислицына Оксана 

Афанасьевна, учитель 

английского языка 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

18 
Диплом 

призера 

3.  

Роль 

междометий в 

английском 

языке 

Бережной 

Павел 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 6 класс 

А 

Кошеутова Людмила 

Дмитриевна, учитель 

английского языка 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

15 
Диплом 

призера 

4.  
«Амурский 

лесной кот», 

проект 

Катунина 

Екатерина 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 6 класс 

Б 

Задеряка Ольга 

Евгеньевна, учитель 

английского языка 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

15 
Диплом 

призера 



5.  «A gap year», 

проект 

Яничкин 

Антон 

МАОУ СФМЛ 

, 9 класс 

Михалкина Татьяна 

Викторовна, учитель 

английского языка 

МАОУ «СФМЛ»  

14 
Диплом 

призера 

6.  

«Красный цвет 

в жизни 

британцев», 

исследование 

Свидерская 

Анна 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 6 класс 

А 

Чаплинская Стелла 

Викторовна, учитель 

английского языка 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

13,5 
Сертификат 

участника 

7.  
Электронный 

англо-русский 

словарь 

Гетагазов 

Умар 

Магомед 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей», 6 класс 

Путилова Оксана 

Алексеевна, учитель 

иностранного языка 

ОГБОУ «Томский 

физико-технический 

лицей»  

13,5 
Сертификат 

участника 

8.  

«William 

Shakespeare: 

mysteries of his 

works» 

Иванин 

Ярослав 

МАОУ 

«СФМЛ», 10 

класс 

Иванова Юлия 

Анатольевна, учитель 

английского языка 

МАОУ «СФМЛ» ЗАТО 

Северск 

11 
Сертификат 

участника 

Секция 10. «Естественные и точные науки – 1» (биология, химия, география, экология, физика, 

математика, информатика) 

Место проведения: кабинет 304, 3 этаж 

Ведущий секции: Шамрина Инеса Вячеславовна, учитель физики МБОУ «Северский лицей» 

ЗАТО Северск 

Эксперты: Истомина Надежда Юрьевна, кандидат технических наук, преподаватель кафедры 

физики Северского технологического института, Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский ядерный 

университет «МИФИ»; Изместьева Татьяна Владимировна, учитель математики МБОУ 

«Северский лицей» ЗАТО Северск; Шамрин Артем Михайлович, инженер-электроник, Институт 

оптики атмосферы имени В.Е. Зуева Томского научного центра Сибирского Отделения 

Российской академии наук 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы  

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель работы, 

должность 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  

«Визуализация 

пространственн

ых 

конфигураций 

для уроков 

геометрии» 

Бровцева 

Наталья, 

Попов 

Даниил 

МАОУ лицей 

№ 7 г. Томска, 

11 класс 

Брагина Елена 

Леонтьевна, заместитель 

директора по 

инновационно-

методической работе 

МАОУ лицей № 7 г. 

Томска, Фатькина 

Светлана Егоровна, 

учитель информатики 

МАОУ лицей № 7 г. 

Томска 

20,25 
Диплом 

победителя 

2.  
«Вкус детства» 

Кузьмина 

Кристина  

МАОУ лицей 

№ 7 г. Томска, 

10 класс 

Василенко Галина 

Анатольевна, учитель 

физики МАОУ лицей № 

7 г. Томска 

17,50 
Диплом 

призера 

3.  «Разработка 

видеоигры» 

Иванова 

Татьяна 

МАОУ «Лицей 

№ 7», 10 

классы 

Козлова Елена 

Геннадьевна, учитель 

информатики МАОУ 

«Лицей № 7» г. Томска 

17,13 
Диплом 

призера 



4.  «Автоматическа

я ферма» 

Алинский 

Владимир 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей», 8 класс 

Шадрина Анна 

Николаевна, учитель 

истории ОГБОУ 

«Томский физико-

технический лицей» 

17,13 
Диплом 

призера 

5.  

«Контроль 

скорости 

поведения 

транспортного 

средства на 

проезжей 

части» 

Киреев 

Дмитрий 

МАОУ лицей 

№ 7 г. Томска, 

11 класс 

Черных А.А. 16,38 
Диплом 

призера 

6.  

«Эффект 

Тиндаля», 

проект 

Ячменев 

Ростислав 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 9 класс 

Б 

Пухова Людмила 

Львовна учитель физики 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

15,88 
Сертификат 

участника 

7.  
«Герконы» 

Пушкарев 

Максим 

МАОУ лицей 

№ 7 г. Томска, 

10 класс 

Василенко Галина 

Анатольевна, учитель 

физики МАОУ лицей № 

7 г. Томска 

15,63 
Сертификат 

участника 

8.  

«Изучение 

нефтегазоносно

сти 

карбонатных 

отложений юго-

востока 

Западной 

Сибири» 

Дмитриев 

Александр 

МАОУ лицей 

№ 7 г. Томска, 

10 класс 

Шаминова М.И, 

Рычкова И.В. 
15,50 

Сертификат 

участника 

9.  

«Аддитивные 

технологии: 

сборка и 

отладка работы 

3D-принтера», 

проект 

Ворошилов 

Илья, 

Малыгин 

Павел 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 9 класс 

А 

Брендаков Владимир 

Николаевич, профессор 

СТИ НИЯУ МИФИ, 

доктор ф.-м. наук 

15,25 
Сертификат 

участника 

10.  
«Деревья – 

хранители 

прошлого» 

Кудрявцев 

Сергей 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус», 8 

класс 

Попова Ольга 

Леонидовна, учитель 

биологии и химии 

ОГБОУ КШИ 

«Северский кадетский 

корпус» 

15,00 
Сертификат 

участника 

11.  
«За ядерной 

медициной 

будущее» 

Черноталов 

Иван 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус», 10 

класс 

Попова Ольга 

Леонидовна, учитель 

биологии и химии 

ОГБОУ КШИ 

«Северский кадетский 

корпус» 

10,00 
Сертификат 

участника 

Секция 11. «Гуманитарныеи и межпредметные проекты и исследования» 

Место проведения: кабинет 305, 3 этаж 

Ведущий секции: Орлова Марина Геннадьевна, заместитель директора по ВР, учитель музыки и 

МХК МБОУ «Северский лицей» 

Эксперты: Панутриев Александр Алексеевич, учитель физической культуры МБОУ «Северский 

лицей»; Шкарабейникова Ирина Анатольевна, учитель русского языка и литературы ОГБОУ КШИ 

«Северский кадетский корпус»; Янова Анастасия Олеговна, студентка 3 курса СТИ НИЯУ МИФИ 

№ 
Тема работы, 

вид (проект, 

Фамилия, 

имя автора 

Образователь

ная 

Руководитель работы, 

должность 
Баллы  

Тип 

диплома  



исследование, 

др.) 

работы  организация, 

класс 

1.  
«История 

Петропавловск

ого прихода» 

Приставко 

Виктор 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус», 10 

класс 

Акуличева Людмила 

Анатольевна, учитель 

истории ОГБОУ КШИ 

«Северский кадетский 

корпус», Назаренко 

Татьяна Юрьевна, 

старший научный 

сотрудник Томского 

областного 

краеведческого музея 

23 
Диплом 

победителя 

2.  
«Предсказания 

в искусстве» 

Кириллова 

Ксения 

МБОУ «СОШ 

№84» ЗАТО 

Северск, 8 

класс 

Прохоровская Евгения 

Федоровна, учитель 

русского языка и 

литературы МБОУ 

«СОШ №84» ЗАТО 

Северск 

22 
Диплом 

призера 

3.  

«Темперамент 

человека и его 

музыкальные 

предпочтения» 

Лысунец 

Маргарита  

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей» 6 класс 

Макарова Наталья 

Сергеевна, учитель 

русского языка и 

литературы ОГБОУ 

«Томский физико-

технический лицей» 

21 
Диплом 

призера 

4.  

«Тайны 

Древних 

пирамид», 

реферативное 

исследование  

Субочев 

Иван 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 5 класс 

Барская Розалия 

Ильясовна, учитель 

истории МБОУ 

«Северский лицей» 

ЗАТО Северск 

20 
Диплом 

призера 

5.  

«Образы 

разбойников в 

литературе и 

искусстве», 

исследование 

Родькина 

Дарья 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 7 класс 

Смирнова Ирина 

Алексеевна, учитель 

русского языка и 

литературы МБОУ 

«Северский лицей» 

20 
Диплом 

призера 

6.  

«Это она 

решает, чего 

тебе захочется 

завтра» 

Серов 

Данил 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус», 9 

класс 

Шубенко Анжелика 

Юрьевна, психолог, 

Шкарабейникова Ирина 

Анатольевна, учитель 

русского языка ОГБОУ 

КШИ «Северский 

кадетский корпус» 

19 
Сертификат 

участника 

7.  «История моей 

семьи» 

Петров 

Андрей 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус» , 8 

класс 

Акуличева Людмила 

Анатольевна, учитель 

истории ОГБОУ КШИ 

«Северский кадетский 

корпус» 

19 
Сертификат 

участника 

8.  

«Место 

молодежного 

жаргона в 

современном 

русском языке» 

Кардополов

а Полина 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей», 6 класс 

Макарова Наталья 

Сергеевна, учитель 

русского языка и 

литературы ОГБОУ 

«Томский физико-

технический лицей» 

18 
Сертификат 

участника 

9.  «Образ зеркала 

в 

Семенова 

Анастасия 

МБОУ 

«Северский 

Чеботкова Любовь 

Васильевна, учитель 
18 

Сертификат 

участника 



художественно

й литературе», 

исследование 

лицей», 11 

класс 

русского языка и 

литературы МБОУ 

«Северский лицей» 

ЗАТО Северск 

10.  

«Словообразов

ательные 

инновации в 

речи 

школьника» 

Пегишева 

Екатерина 

МБОУ 

«Зоркальцевска

я СОШ» 

Томского 

района, 8 класс 

Трифонова Марина 

Владимировна, учитель 

русского языка и 

литературы МБОУ 

«Зоркальцевская СОШ» 

Томского района 

17 
Сертификат 

участника 

11.  «Музыка в 

нашей жизни» 

Ганай Анна, 

Таможников

а Виктория  

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей», 8 класс 

Шадрина Анна 

Николаевна, учитель 

истории ОГБОУ 

«Томский физико-

технический лицей» 

17 
Сертификат 

участника 

Секция 12. «Естественные и точные науки – 2» (биология, химия, география, экология, физика, 

математика, информатика) 

Место проведения: кабинет 306, 3 этаж 

Ведущий секции: Кривова Инесса Константиновна, учитель математики МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

Эксперты: Василенко Галина Анатольевна, учитель физики МАОУ лицей № 7 г. Томска; 

Вельчинская Светлана Сергеевна, доцент, преподаватель физики ТПУ; Козлова Елена 

Геннадьевна, учитель информатики МАОУ лицей № 7 г. Томска; представители родительской 

общественности: Зиновьева Ольга Викторовна 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы  

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель работы, 

должность 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  

«Применение 

маятниковых 

механизмов в 

нашей жизни» 

Крохмаль 

Платон 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей», 6 класс 

Крохмаль Евгений 

Витальевич 
19 

Диплом 

победителя 

2.  
«Bioloid нет» 

Гетагазов 

Умар 

Магомед 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей» 6 класс 

Бурцев Виталий 

Евгеньевич 
18,75 

Диплом 

призера 

3.  

«Как 

сэкономить на 

освещении 

помещения», 

исследование 

Зозуля 

Дмитрий, 

Сайбеков 

Рустам 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 6 класс 

А 

Шамрина Инеса 

Вячеславовна, учитель 

физики 

МБОУ«Северский 

лицей» 

18,25 
Диплом 

призера 

4.  

«Необыкновен

ный 

инструмент», 

проект 

Терешин 

Владимир 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 5 класс  

Шамрина Инеса 

Вячеславовна, учитель 

физики 

МБОУ«Северский 

лицей»; Терешин 

Владимир 

Александрович, 

инженер 

18 
Диплом 

призера 

5.  «Чудесные Сабурова МБОУ Шамрина Инеса 17,25 Диплом 



свойства 

ферримагнитно

й жидкости», 

исследование 

Юлия, 

Новиков 

Артем   

«Северский 

лицей», 7 Б 

класс 

Вячеславовна, учитель 

физики 

МБОУ«Северский 

лицей» 

призера 

6.  
«По следам 

детей капитана 

Гранта» 

Исаева 

Диана, 

Юдина 

Мария 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 5 класс 

А 

Сухорукова Галина 

Валентиновна, учитель 

географии МБОУ 

«Северский лицей» 

16,75 
Сертификат 

участника 

7.  

«Альтернативн

ые источники 

энергии для 

Сибирского 

региона» 

Макаров 

Данил 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей», 6 класс 

Макарова Наталья 

Сергеевна, учитель 

русского языка и 

литературы ОГБОУ 

«Томский физико-

технический лицей» 

16,25 
Сертификат 

участника 

8.  «Логарифмы и 

их структура» 

Вагина 

Ирина 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей», 7 класс 

Шадрина Анна 

Николаевна, учитель 

истории ОГБОУ 

«Томский физико-

технический лицей» 

15,5 
Сертификат 

участника 

9.  

«Создание 

каталога 

комнатных 

растений 

физико-

технического 

лицея» 

Тараева 

Вероника 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей», 6 класс 

Макарова Наталья 

Сергеевна, педагог-

психолог ОГБОУ 

«Томский физико-

технический лицей» 

15,5 
Сертификат 

участника 

10.  
«Байкал — 

жемчужина 

планеты» 

Жарчинский 

Владислав 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей», 6 класс 

Макарова Наталья 

Сергеевна, учитель 

русского языка и 

литературы ОГБОУ 

«Томский физико-

технический лицей» 

15,3 
Сертификат 

участника 

11.  

«Искусственны

й интеллект 

позитивные и 

негативные 

факторы» 

Тупиков 

Данил 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей», 6 класс 

Макарова Наталья 

Сергеевна, учитель 

русского языка и 

литературы ОГБОУ 

«Томский физико-

технический лицей» 

14,63 
Сертификат 

участника 

12.  

«Методическое 

пособие по 

физике для 5-6 

классов», 

проект 

Карташова 

Алена 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 5 Б 

класс 

Шамрина Инеса 

Вячеславовна, учитель 

физики 

МБОУ«Северский 

лицей» 

14,25 
Сертификат 

участника 

13.  

«Климат и 

человек: 

особенности 

взаимного 

влияния» 

Агафонов 

Павел 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей», 6 класс 

Черноусова Ольга 

Леонидовна 
13,13 

Сертификат 

участника 

Секция 13. «Твори, выдумывай, пробуй – 1» 

Место проведения: 307 каб., 3 этаж 

Ведущий секции: Смирнова Ирина Алексеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Северский лицей» 

Эксперты: Андросов Вадим Олегович, выпускник МБОУ «Северский лицей», студент IV курса 

СТИ НИЯУ МИФИ; представители родительской общественности: Харитончик Виктория 

Викторовна, Шахмина Ирина Сергеевна 



№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы  

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, должность 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  Дачные 

посиделки  

Ламакина 

Кристина 

МБОУ «СОШ 

№ 196», 10 

класс 

Сергеева Наталья 

Петровна, учитель 

технологии МБОУ 

«СОШ № 196» 

25 
Диплом 

победителя 

2.  

«Шьёт 

костюмы 8 

класс, будет 

ярким 

перепляс», 

проект 

Галанова 

Мария, Грама 

Марина,  

Козлова 

Юлия, 

Лукьянчикова 

Алиса, 

Мельник 

Анна, 

Радкова 

Валерия 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 8 класс 

А 

Каранкевич Елена 

Николаевна, учитель 

технологии, 

Эльблаус Оксана 

Николаевна, старший 

вожатый МБОУ 

«Северский лицей» 

23,67 
Диплом 

призера 

3.  
«QR-код в 

школьной 

жизни», проект 

Романова 

Елена, 

Пашеев 

Владислав, 10 

класс, 

Груздева 

Екатерина, 9 

класс 

МБОУ 

«Северская 

гимназия», 9-

10 классы 

Кучерова Елена 

Валерьевна, учитель 

информатики, 

Баранова Татьяна 

Васильевна, учитель 

технологии, 

Черепанова Наталья 

Васильевна, зав. 

библиотекой МБОУ 

«Северская гимназия» 

23,67 
Диплом 

призера 

4.  

«Женский 

взгляд на 

мужской 

галстук», 

проект 

Калашникова 

Вера 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 8 класс 

А 

Каранкевич Елена 

Николаевна, учитель 

технологии МБОУ 

«Северский лицей» 

22 
Диплом 

призера 

5.  
«Две звезды», 

социальный 

проект 

Муромцева 

Алина 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 10 

класс 

Эльблаус Оксана 

Николаевна, старший 

вожатый МБОУ 

«Северский лицей» 

21,83 
Диплом 

призера 

6.  

«Дизайн 

современной 

книги как 

искусство» 

Ашлапов 

Захар, 7 класс 

Брихунцов 

Александр, 

Коломеец 

Дмитрий, 10 

класс 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус», 7, 10 

классы 

Шкарабейникова 

Ирина Анатольевна, 

Долгополова Галина 

Николаевна, ОГБОУ 

КШИ «Северский 

кадетский корпус», 

учителя русского 

языка и литературы, 

Горбунова София, 

магистрант ТГУ 

21,07 
Сертификат 

участника 

7.  

«Крик моей 

души (по 

творчеству 

Игоря 

Пархоменко 

Алекс 

ОГБОУ КШИ  

«Северский 

кадетский 

корпус», 10 

Долгополова Галина 

Николаевна, учитель 

русского языка 

ОГБОУ КШИ «СКК» 

19,83 
Сертификат 

участника 



Талькова)» класс 

8.  «Созвучие 

души и песни» 

Мальцев  

Антон 

ОГБОУ КШИ  

«Северский 

кадетский 

корпус», 10 

класс 

Сидоренко Ольга 

Юрьевна, социальный 

педагог  

ОГБОУ КШИ  

«Северский кадетский 

корпус» 

18 
Сертификат 

участника 

9.  

«Поэтическая 

азбука», 

творческая 

работа 

Ардашева 

Светлана 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 6 класс 

А 

Чеботкова Любовь 

Васильевна, учитель 

русского языка и 

литературы МБОУ 

«Северский лицей» 

ЗАТО Северск 

17,83 
Сертификат 

участника 

10.  
«Творческий 

мир Северска», 

проект 

Осипова 

Анастасия, 

Соломеннико

ва Екатерина 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 6 класс 

Б 

Липовка Вера 

Олеговна, учитель 

русского языка и 

литературы МБОУ 

«Северский лицей» 

16,8 
Сертификат 

участника 

Секция 14. «Социальные и межпредметные проекты и исследования» 

Место проведения: кабинет 308, 3 этаж 

Ведущий секции: Богданец Вячеслав Николаевич, преподаватель-организатор ОБЖ 

Эксперты: Кондракова Светлана Сергеевна, учитель обществознания МБОУ «Северский лицей»; 

Волков Дмитрий Валериевич, представитель Молодежного парламента, выпускник МБОУ 

«Северский лицей», студент III курса СТИ НИЯУ МИФИ; Дю Алексей, ученик 11 класса МБОУ 

«Северский лицей», Шатулина Софья, ученица 11 класса МБОУ «Северский лицей»  

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, имя 

автора работы  

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, должность 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  

«Мы за 

здоровый образ 

жизни!» 

социальный 

проект 

Наумова 

Анастасия, 

Карасева 

Алина,  

МБОУ 

«Северский 

лицей», 8 класс 

Б 

Эльблаус Оксана 

Николаевна, старший 

вожатый МБОУ 

«Северский лицей» 

21 
Диплом 

победителя 

2.  
 

Мокрышев 

Владимир 

МБОУ «СОШ 

№ 87» 
Мироненко Л.А. 20,3 

Диплом 

призера 

3.  

Конфликты в 

подростковой 

среде, 

исследование 

Роман 

Елизавета 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 6 класс 

Б 

Кондракова Светлана 

Сергеевна, учитель 

обществознания 

МБОУ «Северский 

лицей» 

19,6 
Диплом 

призера 

4.  

«Особенности  

виртуального 

общения», 

исследование 

Туркина Дарья 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 10 

класс 

Самостоятельная 

подготовка 
19,6 

Диплом 

призера 

5.  

«Психологичес

кий портрет 

учителя 

Зоркальцевско

й школы» 

Гиляка Юлия 

МБОУ 

«Зоркальцевска

я СОШ» 

Томского 

района, 9 класс 

Баублис Татьяна 

Анатольевна, 

педагог-психолог 

МБОУ 

«Зоркальцевская 

СОШ» Томского 

района 

19 
Диплом 

призера 



6.  
«По улицам 

исчезнувшей 

деревни» 

Плотников 

Иван 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус», 10 

класс 

Акуличева Людмила 

Анатольевна, 

учитель истории 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский корпус», 

Назаренко Татьяна 

Юрьевна, старший 

научный сотрудник 

Томского областного 

краеведческого музея 

19 
Диплом 

призера 

7.  

«Почему 

подростки 

тянутся в 

дурную 

компанию?» 

Исследование 

Матюшкина 

Анна, 

Угринская 

Екатерина 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 6 класс 

Б 

Кондракова Светлана 

Сергеевна, учитель 

обществознания 

МБОУ «Северский 

лицей» 

18,3 
Сертификат 

участника 

8.  
«Казнить 

нельзя 

помиловать» 

Скуридина 

Анна 

МАОУ лицей 

№ 7 г. Томска, 

10 класс 

Смакотина Марина 

Владимировна, 

учитель истории и 

обществознания 

МАОУ лицей № 7 г. 

Томска 

17,3 
Сертификат 

участника 

9.  
«Секреты 

эффективного 

общения» 

Пергаева  

Валерия,   

Фролова Ирина 

МАОУ 

гимназия № 29 

г. Томска, 7 

класс 

Мелюхина Елена 

Владимировна, 

педагог-психолог 

МАОУ гимназия № 

29 г. Томска 

17,3 
Сертификат 

участника 

10.  «Юридическая 

свобода» 

Березовский 

Вячеслав 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей», 6 класс 

Макарова Наталья 

Сергеевна, учитель 

русского языка и 

литературы ОГБОУ 

«Томский физико-

технический лицей» 

11,3 
Сертификат 

участника 

Секция 15. «Твори, выдумывай, пробуй – 2» 

Место проведения: кабинет 309, 3 этаж 

Ведущий секции: Каранкевич Елена Николаевна, учитель технологии и ИЗО МБОУ «Северский 

лицей» 

Эксперты: Путилина Елена Ермиловна, учитель технологии МБОУ «СОШ № 88»; Сикора Галина 

Петровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 83»; Салтыкова Любовь 

Николаевна, учитель технологии МАОУ «СФМЛ» 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, имя 

автора работы  

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, должность 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  

«Когда 

дождик, 

солнце, ветер», 

проект 

Митрофанова 

Анна 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 8 класс 

А 

Каранкевич Елена 

Николаевна, учитель 

технологии,  

МБОУ «Северский 

лицей» 

23 
Диплом 

победителя 

2.  
 Коваленко А. 

МБОУ «СОШ 

№ 88» 

Путилина Елена 

Ермиловна, учитель 

технологии МБОУ 

23 
Диплом 

победителя 



«СОШ № 88» 

3.  «Шахматы», 

проект 
Леонов Матвей 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 5 класс 

А 

Леонова Елена 

Викторовна, мама 
21,3 

Диплом 

призера 

4.  

«Белое и 

черное» 

(платье-

трансформер), 

проект 

Паршутова 

Валерия 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 6 класс 

Б 

Каранкевич Елена 

Николаевна, учитель 

технологии,  

МБОУ «Северский 

лицей» 

21,3 
Диплом 

призера 

5.  
«Бирюзовая 

акварель», 

проект 

Ветлова 

Валерия  

МБОУ «СОШ 

№ 196», 10 

класс 

Сергеева Наталья 

Петровна, учитель 

технологии МБОУ 

«СОШ № 196» 

21,3 
Диплом 

призера 

6.  
«А Вы поедете 

на бал?», 

проект 

Иванова Юлия 

МБОУ «СОШ 

№ 196», 8 

класс 

Сергеева Наталья 

Петровна, учитель 

технологии МБОУ 

«СОШ № 196» 

21,3 
Диплом 

призера 

7.  
«Ночные 

загадки», 

проект 

Чуплыгина 

Александра 

МБОУ «СОШ 

№ 196», 8 

класс 

Сергеева Наталья 

Петровна, учитель 

технологии МБОУ 

«СОШ № 196» 

20 
Сертификат 

участника 

8.  

«Летний вечер 

в городе» 

(блузон и 

юбка), проект 

Микулицкая 

Карина 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 7 класс 

Б 

Каранкевич Елена 

Николаевна, учитель 

технологии, 

МБОУ «Северский 

лицей» 

19,3 
Сертификат 

участника 

9.  

Сухопутные 

улитки – 

домашние 

животные 

Демина 

Ксения, 

Ковалева 

Виктория 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 6 класс 

А 

Орлова Марина 

Геннадьевна, 

заместитель 

директора по ВР 

МБОУ «Северский 

лицей», учитель 

музыки 

18,6 
Сертификат 

участника 

10.  «Ковшики», 

проект 
Елисеев Федор,  

МБОУ 

«Северский 

лицей»,5 класс 

А 

Елисеева Елена 

Леонидовна, мама 
14,3 

Сертификат 

участника 

Секция 16. «Естественные и точные науки – 3» (биология, химия, география, экология, физика, 

математика, информатика) 

Место проведения: кабинет 310, 3 этаж 

Ведущий секции: Ставская Вера Васильевна, учитель математики МБОУ «Северский лицей» 

Эксперты: Пухова Людмила Львовна, учитель химии МБОУ «Северский лицей»; Приступа 

Татьяна Юрьевна, учитель математики МБОУ «Зоркальцевская СОШ» Томского района; Лопарева 

Евгения Эдуардовна, студентка 4 курса химического факультета ТГУ; представители 

родительской общественности: Зозуля Алексей Владимирович, ЗАО НПК «полимер-компаунд» 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, имя 

автора работы  

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, должность 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  
«Миражи» 

Жаркова 

Александра, 

Кузьмина 

МАОУ лицей 

№ 7 г. Томска, 

10 класс 

Василенко Галина 

Анатольевна 
25 

Диплом 

победителя 



Карина  

2.  

«Разнообразие 

птиц хвойного 

леса с. 

Зоркальцево» 

Соснякова 

Анна 

МБОУ 

«Зоркальцевска

я СОШ» 

Томского 

района, 10 

класс 

Червонец Ольга 

Леонидовна, учитель 

биологии МБОУ 

«Зоркальцевская 

СОШ» Томского 

района 

22,75 
Диплом 

призера 

3.  

«Эколого-

фаунистическо

е описание 

членистоногих  

Зоркальцевског

о кедровника» 

Гниненко 

Татьяна 

МБОУ 

«Зоркальцевска

я СОШ» 

Томского 

района, 10 

класс 

 

Червонец Ольга 

Леонидовна, учитель 

биологии МБОУ 

«Зоркальцевская 

СОШ» Томского 

района 

21,75 
Диплом 

призера 

4.  

«Определение 

концентрации 

сахара 

сахариметром»

, исследование 

Бояринов 

Савва, Мильто 

Эрик 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 9 класс 

А 

Брендакова Нина 

Ивановна, учитель 

физики МБОУ 

«Северский лицей» 

ЗАТО Северск 

21,25 
Диплом 

призера 

5.  

«Определение 

коэффициента 

внутреннего 

трения 

(вязкости) 

жидкости по 

методу 

Стокса», 

исследование 

Ванжа Юлия, 

Зозуля Егор 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 9 класс 

А 

Брендакова Нина 

Ивановна, учитель 

физики МБОУ 

«Северский лицей» 

ЗАТО Северск 

18,75 
Диплом 

призера 

6.  

«Сравнение 

физико-

механических 

свойств 

изделий из 

полилактида, 

изготовленных 

на 3D 

принтере, 

после варки и 

нет» 

Коротков 

Арсентий 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей», 8 класс 

Лукьянов Александр 

Евгеньевич 
17 

Сертификат 

участника 

7.  

«Проверка 

основного 

закона 

вращательного 

движения 

твердого тела», 

исследование 

Киреев 

Альберт, 11 

класс, 

Егоренкова 

Ксения, 10 

класс 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 10-11 

классы 

Шамрина Инеса 

Вячеславовна, 

учитель, МБОУ 

«Северский лицей», 

консультант 

Кораблева Снежана 

Александровна, 

старший 

преподаватель 

кафедры физики 

СТИ НИЯУ МИФИ 

16 
Сертификат 

участника 

8.  Математически

е игры 

Белозеров 

Данила 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

Шадрина Анна 

Николаевна, учитель 

истории ОГБОУ 

15 
Сертификат 

участника 



технический 

лицей» 8 класс 

«Томский физико-

технический лицей» 

Секция 17. «Дебаты на английском языке» 

Тема: «Принятие пищи в школе – полезно» 

Место проведения: Кабинет 203, 2 этаж 

Ведущий секции: Чаплинская Стелла Викторовна, учитель английского языка МБОУ «Северский 

лицей» 

Судьи: Кислицына Оксана Афанасьевна, учитель английского языка МБОУ «Северский лицей»; 

Жилина Татьяна Васильевна, учитель английского языка МБОУ «СОШ № 198», Лебедева Ирина 

Олеговна, преподаватель ТПУ; Иванова Юлия Анатольевна, учитель английского языка МАОУ 

«Северский физико-математический лицей» 

Команда № 1 

№ ФИ спикера ОО, класс 
ФИО руководителя, 

должность, ОО 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  
Муромцева Алина 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 10 

класс 

Кислицына Оксана 

Афанасьевна, Чаплинская 

Стелла Викторовна, 

учителя английского 

языка МБОУ «Северский 

лицей» 

78 
Диплом 

призера 

2.  
Чалов Иван 

3.  
Лавренкова Дарья 

4.  
Афанасьева Ксения 

(запасной игрок), 11 

класс 

Команда № 2 

№ ФИ спикера ОО, класс 
ФИО руководителя, 

должность, ОО 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  
Андреянов Вадим МАОУ 

«Северский 

физико-

математический 

лицей», 11 

класс 

Иванова Юлия 

Анатольевна, Фомина 

Галина Викторовна, 

учителя английского 

языка МАОУ 

«Северский физико-

математический лицей» 

82 
Диплом 

победителя 

2.  
Качалов Кирилл 

3.  
Карпов Илья 

Секция 18. «Дебаты на русском языке» 

Тема: «Высшее образование не делает человека успешным» 

Место проведения: Кабинет 402, 4 этаж 

Ведущий секции: Барская Розалия Ильясовна, учитель истории МБОУ «Северский лицей» 

Судьи: Мироненко Любовь Александрова, учитель истории МБОУ «СОШ № 87»; Костень Илья 

Павлович,  учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 78»; Семенова Анастасия, 

ученица 11 класса МБОУ «Северский лицей» 

Команда № 1 

№ ФИ спикера ОО, класс 
ФИО руководителя, 

должность, ОО 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  
Елисеева Полина (9) 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 9-10 

классы 

Барская Розалия 

Ильясовна, учитель 

истории МБОУ 

«Северский лицей» 

198 
Диплом 

победителя 
2.  Малаханов Василий 

(10) 

3.  
Ченцов Федор (10) 

Команда № 2 

№ ФИ спикера ОО, класс 
ФИО руководителя, 

должность, ОО 
Баллы  

Тип 

диплома  

1.  
Серов Данил (9) ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

Акуличева Людмила 

Анатольевна, учитель 

истории ОГБОУ КШИ 

188 
Диплом 

призера 2.  
Мотов Ростислав (9) 



3.  
Молостов Никита (8) 

корпус», 8-9 

классы 

«Северский кадетский 

корпус» 

Секция 19. «Информационные бои – 1» 

Место проведения: Кабинет 405, 4 этаж  

Ведущий секции: Иванова Наталья Анатольевна, учитель информатики и ИКТ МБОУ «Северский 

лицей» 

Судьи: Кучерова Елена Валерьевна, учитель информатики и ИКТ МБОУ «Северская гимназия»; 

Салопова Светлана Вячеславовна, учитель информатики и ИКТ МБОУ «СОШ № 83»; Егоренкова 

Ксения, Шабалдин Артем, ученики 10 класса МБОУ «Северский лицей» 

Команда № 1 

№ ФИ игрока ОО, класс Руководитель Баллы  
Тип 

диплома  

1.  
Ларионов Максим 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус», 9 класс 

Емельянова Елена 

Юрьевна, зам. 

директора по УВР, 

учитель 

информатики 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский корпус» 

14 
Сертификат 

участника 

2.  
Гаврилин Матвей 

3.  
Кузнецов Владимир 

4.  
Кирсанов Александр 

5.  
Устинов Борис 

6.  
Иванов Владислав 

Команда № 2 

№ ФИО игрока ОО, класс Руководитель Баллы  
Тип 

диплома  

1.  
Кривоногова Алена 

МБОУ «СОШ № 

78», 9 класс 

Климакова Оксана 

Андреевна, учитель 

информатики МБОУ 

«СОШ № 78» 

34 
Диплом 

призера 

2.  
Шишминцева Софья 

3.  
Ечина Елизавета 

4.  
Загуменнова Марина 

5.  
Швецова Наталья 

6.  
Усова Ульяна 

Секция 20. «Информационные бои – 2» 

Место проведения: Кабинет 408, 4 этаж  

Ведущий секции: Шилов Артур, ученик 10 класса МБОУ «Северский лицей» 

Судьи: Климакова Оксана Андреевна, учитель информатики и ИКТ МБОУ «СОШ № 78»; 

Кудряшова Вероника Николаевна, учитель информатики и ИКТ МБОУ «СОШ № 84», Ивачева 

Надежда Николаевна, учитель информатики и ИКТ МБОУ «Самусьский лицей им. 

В.В.Пекарского»;  

Команда № 3 

№ ФИО игрока ОО, класс Руководитель Баллы  
Тип 

диплома  

1.  
Жесткова Дарья 

МБОУ 

«Северская 

гимназия», 9 

класс 

Кучерова Елена 

Валерьевна, учитель 

информатики и ИКТ 

МБОУ «Северская 

гимназия» 

42 
Диплом 

призера 

2.  
Вдовина Анастасия 

3.  
Путин Александр 

4.  
Ивченко Никита 



5.  
Смирнов Вячеслав 

6.  
Избышев Алексей 

Команда № 4 

№ ФИО игрока ОО, класс Руководитель Баллы  
Тип 

диплома  

1.  
Бояринов Савва 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 9 класс 

Иванова Наталья 

Анатольевна, 

учитель 

информатики и ИКТ 

МБОУ «Северский 

лицей» 

44 
Диплом 

победителя 

2.  
Кобзарь Юрий 

3.  
Гавриленко Мария 

4.  
Малыгин Павел 

5.  
Зозуля Егор 

6.  
Мильто Эрик 

 

ИТОГИ РАБОТЫ ВЗРОСЛЫХ СЕКЦИЙ 

Секция 1. Предметные и метапредметные педагогические проекты и исследования – 1 

Место проведения: кабинет 305, 3 этаж 

Ведущий секции: Черепанова Тамара Борисовна, ученый секретарь ФГНУ «Институт развития 

образовательных систем» РАО, доцент, кандидат педагогических наук 

Эксперты: Брендакова Нина Ивановна, заместитель директора по УВР, учитель физики МБОУ 

«Северский лицей», Елисеева Елена Леонидовна, учитель начальных классов МБОУ «Северский 

лицей», Эльблаус Оксана Николаевна, старший вожатый МБОУ «Северский лицей» 

№ 

Тема работы, вид 

(педагогический проект, 

исследование, другое) 

ФИО автора 

работы 
ОО, должность Баллы  

Тип 

диплома  

1.  

Проект. Разработка 

ситуативных заданий для 

обучения детей приёмам 

работы с текстом на 

уроках гуманитарного 

цикла. 

Смирнова Ирина 

Алексеевна 

МБОУ «Северский 

лицей», учитель 

русского языка и 

литературы 

23 
Диплом 

победителя 

2.  

Формирование 

читательской 

компетенции младших 

школьников в условиях 

реализации ФГОС НОО 

через инновационный 

проект «Читайка» (Из 

опыта работы), 

педагогический проект 

Трофимова Ирина 

Анатольевна 

МБОУ «СОШ № 

78», учитель 

начальных классов 

22 
Диплом 

призера 

3.  

«Метод частичного 

погружения в языковую 

среду как фактор 

эффективного 

формирования 

коммуникативной 

компетенции при 

обучении английскому 

языку в урочной и 

Трофимова 

Оксана Юрьевна 

МБОУ «СОШ № 

84», учитель 

английского языка 

22 
Диплом 

призера 



внеурочной 

деятельности» 

4.  

Интеллектуальная игра 

«Экологическая Азбука» 

как средство воспитания 

экологической культуры 

обучающихся 

Добрынина Ольга 

Борисовна 

МБОУ «Северский 

лицей», учитель 

начальных классов 

22 
Диплом 

призера 

5.  

Применение элементов 

исследования на уроках 

геометрии (из опыта 

работы) 

Изместьева 

Татьяна 

Владимировна 

МБОУ «Северский 

лицей», учитель 

математики 

22 
Диплом 

призера 

6.  Проект «Путешествие во 

времени» 

Долгополова 

Галина 

Николаевна 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский корпус», 

учитель русского 

языка и литературы 

21 
Диплом 

призера 

7.  Проект «Мягкие 

прописи» 

Пидопригора 

Елена Николаевна 

МБОУ «Северский 

лицей», учитель 

начальных классов 

20 
Диплом 

призера 

8.  Мастер-класс 

«Тестопластика» 

Корчуганова    

Елена Николаевна 

МБОУ «Северский 

лицей», учитель 

начальных классов 

19 
Диплом 

призера 

Секция 2. Предметные и метапредметные педагогические проекты и исследования – 2 

Место проведения: кабинет 310, 3 этаж 

Ведущий секции: Орлова Марина Геннадьевна, заместитель директора по ВР, учитель музыки 

МБОУ «Северский лицей» 

Эксперты: Барская Розалия Ильясовна, учитель истории МБОУ «Северский лицей», Кривова 

Инесса Константиновна, учитель математики МБОУ «Северский лицей», Иванова Наталья 

Анатольевна, учитель информатики и ИКТ МБОУ «Северский лицей» 

№ 

Тема работы, вид 

(педагогический проект, 

исследование, другое) 

ФИО автора 

работы 
ОО, должность Баллы  

Тип 

диплома  

1.  

«Создание условий для 

саморазвития и развития 

спектра познавательной 

активности и логического 

мышления младших 

школьников посредством 

интеллектуальных игр» 

Сайченкова 

Лариса 

Николаевна, 

Орлова Наталия 

Андреевна 

МАОУ гимназия № 

29 г. Томска, 

учителя начальных 

классов 

22 
Диплом 

победителя 

2.  

«Организация 

профориентационной 

деятельности в классах 

физико-математического 

и информационного 

профилей» (из опыта 

работы учителей 

информатики) 

Козлова Елена 

Геннадьевна 

Фатькина 

Светлана 

Егоровна 

МАОУ лицей № 7 

г. Томска, учителя 

информатики 

20,5 
Диплом 

призера 

3.  

«Формативное 

оценивание на уроках 

иностранного языка». 

Проект 

Михалкина 

Татьяна 

Викторовна 

МАОУ «СФМЛ», 

учитель 

английского языка 

17,7 
Диплом 

призера 

4.  Таланты рядом с нами. 

Педагогический проект 

Василенко Галина 

Анатольевна 

МАОУ лицей № 7 

г. Томска, учитель 

физики 

17 
Диплом 

призера 



5.  Работа «горячей линии» 
Сидоренко Ольга 

Юрьевна 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский корпус», 

социальный педагог 

16 
Диплом 

призера 

6.  
Мнемотехника как один 

из способов повышения 

продуктивности урока 

Здоровец Елена 

Леонидовна 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский корпус», 

учитель русского 

языка и литературы 

15,6 
Диплом 

призера 

7.  «Домашнее задание: путь 

к успеху или наказание?» 

Иванова Юлия 

Анатольевна, 

Фомина Галина 

Викторовна 

МАОУ «СФМЛ» 

учителя 

английского языка 

14,3 
Диплом 

призера 

8.  

Раннее обучение 

английскому языку в 

школе для дошкольника 

(из опыта работы) 

Кошеутова 

Людмила 

Дмитриевна 

МБОУ «Северский 

лицей», учитель 

английского языка 

14 
Диплом 

призера 

 


